
Nome Concelho Pista SNIRA Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome

1ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 107 PT435036756 02/11/2023 CA111576086 Jacobs Showtime-Rc CA12508113 Walnutlawn Sidekick

2.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 103 PT635036774 18/12/2023 CA12508113 Walnutlawn Sidekick US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET

3.º Rosa Hermínia Rosas M. F. Paninho Alandroal 110 PT534712752 23/10/2023 CA12873743 Lindenright Moovin-ET US3139655530 Mr Blondin Warrior-Red-ET

4.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 113 PT734374299 25/09/2023 DE0363306118 Kno Ecuador P

5.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 109 PT934374330 27/10/2023 IT015990518306 Riozzo Inseme Indro ET PT518552534 Ud Valverde

2ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 204 PT434259804 10/06/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET PT523254473 Carrasqueiro

2.º Casa Agrícola Policarpo, Lda Moita 201 PT034664877 29/08/2023 CA110296922 Blondin Thunder Storm US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET

3.º Leonel Pereira Sobral Odemira 203 PT334656526 08/07/2023 US72353457 Ri-Val-Re Rager-Red-ET NL920744143 De Volmer Depay Red

4.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 206 PT124278937 19/04/2023 US3149335066 Peak Frzld Priceless-ET IT17990345736 Aquila Shottle Crival

5.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 202 PT234374169 120/07/2023 IT019992150180 Go-Farm Nisida

3ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 107 PT435036756 02/11/2023 CA111576086 Jacobs Showtime-Rc CA12508113 Walnutlawn Sidekick

2.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 103 PT635036774 18/12/2023 CA12508113 Walnutlawn Sidekick US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET

4ª Secção

1.º Casa Agrícola Policarpo, Lda Moita 408 PT833509434 17/12/2022 US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA12873743 Lindenright Moovin-ET

2.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 409 PT334259758 15/11/2022 US3129015989 Stantons Chief-ET US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET

3.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 407 PT634071622 02/01/2023 IT01991277781 Isolabella Inseme DistefanoEt

4.º Vacaria Nederleite, Lda. S. do Cácem 406 PT633530446 31/01/2023 ES060308015278 Tec Matias Docker ET NL737132388 Vvh Repairman

5.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 410 PT824278900 09/11/2022 CA107649545 Comestar Supersede PT114948371 LG Sanchez Sancho

Vitela Campeã 

Vitelas dos 6 aos 10  Meses de Idade

Vitelas dos 11 aos 15 Meses de Idade

Novilhas dos 16 aos 20 Meses de Idade

 - Classificação 19.º Concurso Reg.  Raça Holstein Frisia  de Odemira  2024
Class

Criador Animal Concorrente Pai Avô Materno



5ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 503 PT434259743 07/10/2022 US3134408370 De-Su 13761 Bolivia-ET US65249839 Ms Atlees Sht Aftershock-ET

2.º Vacaria Nederleite, Lda. S. do Cácem 502 PT833480917 15/10/2022 ES060308015278 Tec Matias Docker ET

3.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 507 PT124278876 16/08/2022 US3124584893 S-S-I Modern Miller-P-ET

6ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 503 PT434259743 07/10/2022 US3134408370 De-Su 13761 Bolivia-ET US65249839 Ms Atlees Sht Aftershock-ET

2.º Casa Agrícola Policarpo, Lda Moita 408 PT833509434 17/12/2022 US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA12873743 Lindenright Moovin-ET

7ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 103 PT635036774 18/12/2023 CA12508113 Walnutlawn Sidekick US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET

2.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 503 PT434259743 07/10/2022 US3134408370 De-Su 13761 Bolivia-ET US65249839 Ms Atlees Sht Aftershock-ET

8ª Secção

Eusébio Pacheco Viana Odemira 103 PT635036774 18/12/2023 CA12508113 Walnutlawn Sidekick US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET

Eusébio Pacheco Viana Odemira 107 PT435036756 02/11/2023 CA111576086 Jacobs Showtime-Rc CA12508113 Walnutlawn Sidekick

Eusébio Pacheco Viana Odemira 204 PT434259804 10/06/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET PT523254473 Carrasqueiro

Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 109 PT934374330 27/10/2023 IT015990518306 Riozzo Inseme Indro ET PT518552534 Ud Valverde

Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 113 PT734374299 25/09/2023 DE0363306118 Kno Ecuador P

Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 202 PT234374169 120/07/2023 IT019992150180 Go-Farm Nisida

9ª Secção

Nádia Santos

10ª Secção

1.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 1009 PT033597312 18/10/2021 US3129015989 Stantons Chief-ET PT518552534 Ud Valverde

2.º Rosa Hermínia Rosas M. F. Paninho Alandroal 1007 PT333597320 31/10/2021 US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET BE612596500 Dukefarm Sillian-ET

3.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 1002 PT633597352 25/02/2022 CA12074893 Brenland Denver

4.º Leonel Pereira Sobral Odemira 1010 PT733345240 22/09/2021 DE0360024183 Percey-Red

5.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 1004 PT524946860 31/12/2021 DE0666062416 Midnight ET

Grande Campeã Jovem 

Novilha Campeã 

Novilhas dos 21 aos 26 Meses de Idade

Melhor Criador 

1.º

2.º

Vacas Jovens

Melhor Apresentador (a)



11ª Secção

1.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 1101 PT624278727 02/03/2021 US3140038654 Morningview Radio-ET NL767606990 Batenburg Michael

2.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 1105 PT522687784 01/05/2020 CA12074893 Brenland Denver NL490775815 Peeldijker Burnstyn

3.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 1103 DE0362881494 11/11/2020 DE0540415214 Besan DE0357496954 Ferro

4.º Vacaria Nederleite, Lda. S. do Cácem 1104 PT324257122 10/11/2020 IE141586741132 Dock Conor ET

5.º Leonel Pereira Sobral Odemira 1106 PT622648046 18/07/2019 DE0538900473 Sirius Gop

12ª Secção

1.º Soc. Exp. Ag-Pec. Água do Sobreiro, Lda. Odemira 1203 PT519695674 07/09/2018 IT020990514352 Royal Jeeves Scolari ET

2.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 1201 PT122539290 10/03/2019 NL871618148 Beeze Maikman NL537958003 Veenhuizer Fearless

3.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 1206 PT319894660 31/10/2016 DE0537810364 Lamy-Red P ET CA7611440 Morsan Boris

4.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 1204 PT322539058 10/08/2018 NL929184881 Timmer Gallup

5.º Leonel Pereira Sobral Odemira 1207 PT918953969 15/06/2016 US69404886 Blumenfeld De Prince-Red-ET CH714800037525 Baccala ET TL TV

13ª Secção

1.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 1101 PT624278727 02/03/2021 US3140038654 Morningview Radio-ET NL767606990 Batenburg Michael

Pronk & Derks, Lda. Odemira 1105 PT522687784 01/05/2020 CA12074893 Brenland Denver NL490775815 Peeldijker Burnstyn

Pronk & Derks, Lda. Odemira 1208 PT219235263 11/12/2015 NL490775815 Peeldijker Burnstyn IT019990342068 Cervi Allemar ET

2.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 1002 PT633597352 25/02/2022 CA12074893 Brenland Denver

Eusébio Pacheco Viana Odemira 1009 PT033597312 18/10/2021 US3129015989 Stantons Chief-ET PT518552534 Ud Valverde

Eusébio Pacheco Viana Odemira 1206 PT319894660 31/10/2016 DE0537810364 Lamy-Red P ET CA7611440 Morsan Boris

14ª Secção

1.º Pronk & Derks, Lda. Odemira 1101 PT624278727 02/03/2021 US3140038654 Morningview Radio-ET NL767606990 Batenburg Michael

2.º Eusébio Pacheco Viana Odemira 1009 PT033597312 18/10/2021 US3129015989 Stantons Chief-ET PT518552534 Ud Valverde

Vaca  Grande Campeã 

Melhor Conjunto

Vacas Adultas

Vacas Intermédias








